B
A
C
B
C
D
E

tētare: qz in cathedra doctoz mltos deceperat inanis glia: et iō putauit istuz positū i sede magistrōz inani gloria extol li posse. Istud āt pcedit supposito qz pinaculū esset cathedra doctoz. Magis tñ dōm est qd erat sumitas templi: nisi forte dicat qd ēt in ipso tecto tēpli erat aliq cathedra ad docendū. vt supra diximus.

Quomodo christus fuit ductus hic in sancta ciuitate a demōe: an ipse venerit vel dōm eū portauerit. Qo. XXXIII. **Queritur** quō xps fuit ductus hic in scāz ciuitatē a demone. f. an ipse p se ierit: vel demō eū aliq mō portauerit. C Dicunt qdā qd xpus per se iuit: qz sic vī dicere Origenes. f. seqbat plane qñ athleta ad tētatio nem sponte pfiscens: et qdā mō loquebat: Duc quo vis: in uenies me in oib⁹ fortioz. C Itē qz diabolus nō audēt xpm tāgere ad portanduz eū: nec posset illū portare. C Itē qz vi detur quodā mō absurd⁹ ⁊ impius dici qz diabolus chri stum portauerit ad aliquē locum. C Dicendum quod vere demon nunc xpm portauit per moduz qui dī seqnti qōne: et non progrediebat xps per seipsum. Et pz primo: qz dī hic ⁊ assumpsit euz diabolus in scāz ciuitatez. Assumere tñ signifi cat qz ipse eū portauerit: qz si xps per se iuisz nō diceret dia bolus euz assumpsisse. C Scōo qz dī ⁊ statuit euz supra pi naculuz templi: et sic pz qz xps nō ascendit per se in pinaculū sed diabolus illū duxit illuc. Et pfirmat hoc: qz Lucas eodē mō dicit. f. ⁊ duxit illuz in hierusalē: ⁊ statuit euz. s. pinacu lum tēpli. C Tertio pz: qz si xps per se ascendisset in pinacu luz per gradus nō habuisset diabolus occasionē dicēdi ei qz mitteret se deorsum: qz ipse potius descēdere vellet per gra dus per qs ascenderat. Qz tñ diabolus xpm portauerat per aerem ⁊ posuerat euz. s. pinaculuz erat satis visile qd posset de pinaculo descēdere per aerē siue sine gradibus. Et ita ali qualiter hret locuz tētatio diaboli. C Quarto pz quia si dia bolus nō portasset xpm per aerē: sed venisset pedester necē esset qz p trāfirēt aliq dies inter pncipiū tētationis eius ⁊ finē in qbus xps maneret sine cibo ⁊ famescēs. Istō āt ē icō ueniens. Pz hoc: qz deserto illud in quo xpus erat qñ cepit tētari: ⁊ anqz nunc duceret ad pinaculū distabat satis a hie rusalē: vt dictuz fuit supra in expōne lre: iō inueniēdo de des erto ⁊ redeundo moraret xps aliquot dieb⁹ ⁊ in istis mane ret sine cibo ⁊ famescens. Et pz: qz euz ieiunasset. xl. diebus cepit esurire ⁊ tunc diabolus cepit eū tentare: et qñ fuerunt finite oēs tentationes angeli accesserunt ⁊ ministrauerunt xpm. f. in cibo ⁊ potu vt pz. j. in lra. Nō est āt dōm qz postqz xps iciperet famescere maneret duob⁹ vel trib⁹ dieb⁹ aut plu ribus sine cibo: qz istud erat incōueniēs. Jō necē est qd dia bolus xpm portauerit p aerē: vt ista qñ subito fieret vt i bre ui oēs iste tētatiōes finiret: ⁊ pauco tēpore xps fame crucia retur. Et sic ēt fuit ad aliā tētationē: qz xps a diabolo duct⁹ est in montē excelsum vbi ostendit ei oia regna terre. Et sic reat xps a demone portatus est. C Ad pñm dōm qd orige nes dixit qz xps seqbat plane qñ athleta ad tētationē spōte pfiscens nō qdē qd xps pedibus sequeret diaboluz prece dentē qñ comitādo eū in itinere: sed sequebat eū. i. seqbatur voluntatez ei⁹. f. qz oēs tētationes qs diabolus faciebat xps sponte tollerabat. C Ad fm dōm qz si diabolus cognouisset Jesum eē filiuz dei non auderet ipsum tangere nec tentare. Ignorabat tñ hoc: ⁊ iō tētabat eum vt hoc sciret. Cñ nō for midabat eū tāgere cū nōduz ei cōstaret quis ille eēt. C Luz āt dicit qd demon non posset portare xpm: veyz est si xps re sisteret: et tñ si ipse permetteret se portari posset facilr portari. Et ita nunc pmittebat: qz sicut a iudeis pmisit se trahi ad mortē ledendo eū: ita ⁊ a demōe pmitteret se portari nulla p hoc sibi facta lesiōe. C Ad tertiu dōz qd lz quātū ad simpli ces videat absurdū qd xps a demōe portat⁹ sit nō ē tñ aliqd incōueniēs euz demō eū portans nō poterat ei ad malū iser re: nisi qd ipse pati vellet sic ait Greg. i qdā omelia. f. Ecce dū dī deus hō in scāz ciuitatē a diabolo assumpt⁹ hūane aures audire expauescūt. Iniquoz tñ diabolus caput ē. Quid ergo mir si se ab illo pmisit in mōtē duci q se permisit a membris illius crucifigi. Quasi dicat non est mirandum.

Quō xps portauit diabolū ad pinaculū tēpli. Qo. XXXV. **Queritur** quō diabolus portauit xpm ad pinacu luz tēpli. C Dōm qd est hic psupponē dūz qd xps nō venerit p seipz mō hūano ⁊ nali. f. pedib⁹ gra diendo nec ēt diuina virtute. f. se ad qñqz loca vellet sine me

Opio qrun
daz qd p se
iuit.
rō p.
rō 2.
rō 3.
A
Rñ ad qñ
sitū qōis q
diabol⁹ xps
portauit.
p rō.
B
2 rō.
C
3 rō.
D
4 rō.
E
F
G
A

dio transferendo: sed a diabolo portatus est ita qd xps in isto aduentu ad pinaculum nihil egit: sed solus portare se pmisit: vt declaratus est pcedenti. q. **M**odus at portatus poterat esse duplex. Unus est qd diabolus qui est substantia incorporea inuisibilis et incorporeus p soli vtur applicatione ad corpus xpi portaret ipm. Et sic fieri solet iterdu fm artes maleficas. s. qd aliq manetes in vno loco videat se subito apud aliu locum multuz distate a pcedenti: et no videat qs portauit eos. Et iterduz sentiunt se moueri: s. portatoze no vident. Interduz at nec se moueri sentiunt nec portatoze vllum videt. Ita qd xps portari poterat a demone itaqz portatoz inuisibilis maneret vt incorporeus fm nam sua est. Sic et angeli boni pntue celos mouent applicado vtute sua ad eos. Et tn corpa nulla assumunt ad moueduz: qz corpa no sunt neicia angel vel demonibus ad hoc qd aliq agant pncipalr qd pnteat ad aliqs vires: sed ad h qd in eis videant cu illa corpa assumpta sint de ma fragili. s. d. aere: et no sint vll vires in eis. **A**lio mo poterat h fieri mo visibili et corpali. s. qd demo i corpe assumpto xpm acciperet tenedo eius manibus vel quocunqz euz si bi aptado vt ipsum portaret. No oportebat qd ipderet eu hueris vel sup scapulas ad h qd portare possit. Qz et si no videretur euz tagere nisi digito possit eu portare conuenieter. Qz no est sic de viribus demonuz i corpibz assumptis sic de viribus hoiz i corpibz suis. Qz corpa huana sunt nalia cu sint pars spci et vires ate sunt diffuse p ipsum corpe et comensurate corpi ita qd ex corpe suu aia nullas vires hz. Qd apparet: qz ho no pt aliqd facere in ea: qz no tagit imediate vl mediate: sed nece est qd applicet ptes corpis sui illi rei qua mouere vult eo qd aia tota est intra corpe: ta fm eentia qd fm vtute: cu sit ei nalt vnita taqz pti spci. Jo extra illd nihil agere pdu manet in eo. Demones at assumunt corpa voluntarie no taqz ptem spci sue id interduz applicat tota vtute sua illis corpibz que assumunt. Et tunc ex illa corpa nihil face pnt mouedo realr: et si aliqd mouere velint nece est qd applicet ptes corpis illi assumpti ad id qd mouere volunt. Sic ho qd aliqd mouere vult applicat se ad illd: et alr mouere illud no pt qd tu cuqz sit res pua: et facilis ad mouedu. **I**nterdu demones no applicat tota vtute corpibz assumptis: et tunc pnt applicare illa alijs rebz ppings vsqz ad qs possit diffundi vtus demonis. Et tunc demo i corpe assumpto: poterit mouere multas res ppinqs loco vbi est qd tn no tagit per aliqs ptes corpis assumpti: et tunc qd videret als res moueri iudicaret eas a se ipso moueri cu nemo eas videret tagere nec impellere. Ro oiz dictoz est: qz demon no vnif corpi assumpto taqz pti spci: sed sic motor mobili. Jo no oz qd vtus sua tota limitetur et claudat itra corpus illud assumptu. Aia at vnif corpi no soluz taqz motor mobili: sed magis taqz foza maie et pfectio suo pfectibili. Jo extra ipsum corpe aia nullo mo e quatuz ad totuz nec qtu ad aliqd sui. Et apparet diuersitas qz vna aia huana no pt ee nisi in vno corpe: et tn idd ho pot simul portare diuersas res: et cuilibet illaz applicat virt aie huane. Qz tn applicat solu: vt motor mobili no limitat tota vtus eius ad vna rem: sed ita pot portare vna qd et mltas si mul portare pt et cuilibet eaz vt aie applicat. Ita qd vt dmo nis no claudit neicio intra corpus assumptu cu vniat illi solum vt motor mobili: sed et pt se diffundere ad multas res p pinqs illi corpi: et poterit mouere oes illas no applicando eas ptes illius corpis assumpti: sed ptes vtutis sue. Sic ho qui portat simul diuersa no portat illa ver applicatione vni ad alterz: sed per applicatione corpis sui: et viriu suaz ad qd libet illoz. Et sic poterat ee diabolus in corpe assumpto et portare xpm: et tn qd no tageret eu per aliqua pte corpis assumpti: sed qd videret xps per se moueri cu tn a demone moueretur vel poterat demon tagere ea solo digito vel leuiter et portare eu. Et no oportebat qd sup scapulas vel sup hueros poneret ipsum. Pz simile de angelo portate abacuch de indea in caldea. Na dz qd portauit eu per capillu vnu capitis. Danielis. i. 4. i. qd angelus in corpe illo assumpto solu tangebatur vnu capillu vel paucos. Manifestu est tn qd no poterat teneri Abacuch p vnuz capillu: qz podere suo ruperit multi capilli et caderet de sublimi et moreret. Et dato qd possit teneri per capillu vel per oes capillos sil si angel no teneret euz per alia pte qd p capillos pederet i aere: et cu gnuissima pena portaret sic appz cu qd conatur alr euellere capillos. **M**anifestuz est tn qd Abacuch no affligebat euz portaret: quia

a deo ad bonuz op portabat: no nece erat qd et per alias partes teneret hz hoc no appareret. **I**stud at ee no poterat nisi: qz angelus ille portas abacuch no solu applicabat vtute sua corpi illi assumpto in quo videbat ita vt per istud putaret opari: sed et applicabat virtute sua alijs rebz p iunctis et poterat illas simul mouere. Jo hz angelus de corpore suo assumpto no applicaret aliqd ad ipsum abacuch nisi digitos suos ad vnu de capillis ei. tn ex corpe assumptu extedebat virtus angeli: et illa applicabat ceteris pti corpis abacuch et p illam applicatione ipse portabat. Hoc tn ipse no videbat: qz vtus illa erat incorporea: sed solu videbat quo digitos illius corpis assumpti applicabat ad vnu de capillis eius per quez non portabat: sed portari videbat. Ita nunc demo posset facere. s. qd solo digito suo tangeret corpus xpi: et ita eu portaret: et applicado vtute qd erat ex istud corpe assumptu reliqs pti bus corpis xpi inuisibilr. **D**dz at qd xps a demone corpore liter et visibilr portat. e. i. demon portas xps apparuit visibilr in cope. Qd pz: qz loqbat xps et xps rindebat ei vt pz i lra et luc. 4. Et tn si demon no assupisset corpe no potuisset loqui nec xps ei ruderet: s. eent iste tetatioes facte imaginarietas dic glo. s. Nota h oia corporeis sensibz ee copleta. **Q**z. n. vba adinuicem pferunt: i spc hois diabolū appuisse vnu le e. Et dzs qd itero diabolū portatis xpm sic erat qd sup tota vrbē hieru salē portaret eu qd volate quisqz poneret eu sup pinaculu: vt ex h xps glia ref qd videret a ppllo volare et sic eu d inani gloria reu faceret. **C**rededu tn e qd xps hz ve portat fuit sup tota vrbē qd volas tn a nemine visus est: qz ex h se qd dā scā dalu si iudei viderent xpm volate: qz putaret eu maleficu cu talia soleat fieri p maleficas artes. **H**oc tn in xpo appere no debuit qd voluit a se tollere oes occasione suspicadi: vt ei idu bitata fides prestaret. Qd at xps faceret se inuisibile facile sibi erat. **S**ic. n. sepe fec. s. qd voluerut nazareni pcpitare eum de mote: et ipse trāsiuit p mediū illoz et nemo ipz vident luc. 4. **I**tez et voluerut eu lapidare qd dixit iudeis qd ipse erat an abrahā. et tūc dr qd abscondit se et exiuit de tēplo. i. fecit se eis inuisibile. **J**o. 8. **I**tez et pp silēs cās voluerut eu lapidare et exiuit de manibz eoz. s. fact inuisibilr. **J**o. x. Ita qd nūc faceret et sic deciperet demonē: qz demon putabat qd ab oibz videbat volas: ipse at a nemine videbat: qz demon nesciebat quo xps faceret se inuisibile. **S**ic dicit **C**hris. sup **M**at. s. s. forte dicis quo i corpe pstitutu videntibz oibz statuit. s. tēplo hz forsitā diabolus sic eu assumebat vt ab oibz videret: ipse at nesciete diabolo inuisibilr sic agebat vt a nemine videret. **S**z obijcie qd diabolus no portaret sic xpm: qz p h si xps eet pur ho mo expauesceret cu se videret portari p aere et pstitui in pinaculo. **E**t manifeste videret ista ee opatione demonis vl suspicaret. **E**t sic postea nullo mo assentiret monitis ei: et sic tentatio ad nihil pferet. **D**dm qd diabolus no putauit qd p h ipediret tentatio: qz ipse vidit xpm pmpu ad h qd pmitte ret se portari et demon volebat pnuadere xpo qd ipse erat angelus et portabat xps taqz filiu dei: vt per hoc xps extolleret ad inanē gliaz et no expauesceret se portari: s. poti cuperet se multu portari: vt a multis videret et magis glia ref. **E**t ad iueniendu h demon dixit xpo qd no timeret se pncere de alto: qz angeli teneret eu. **E**t ad h allegauit illa aueritatē. **A**ngelis suis mandauit de te et in manibz tolleret te: vt putaret xps se ab angelo portatu: et et qd postea per aere portaret: et ista portatio per aere erat valde neicia ad tetatione sequente qua diabolus suadebat xpo pncere se de pinaculo. **N**a si xps an h no fuisset portatus: per aere timeret se pncere. **P**ortauit qd eu: vt postea putaret qd sic per aere portat fuerat: et no cadebat ita qn se pnceret no caderet nec lederet: qz angeli tollerent eu in manibz sic pri portauerat. **E**t sic no solu fuit sca dalosa fm intentione demonis illa portatio aeris: sed etia fuit valde neicia ad id qd demon itedebat. **A**liq tollit istd icodalizatus de illa portatione: qz poterat portari ita qd nihil sentiret: sed putaret se maner. **D**dz qd no stat. **Q**uia dato qd hoc fuisset sicut aliqn fit per artes maleficas: tn quando postea xps videret se super pinaculu tēpli cu ante hoc eet in deserto magis expauesceret: et no cōsentiret tentationi diaboli. **I**tez qd hoc mo non persuaderetur sibi ita manifeste quomodo possz se proicere de pinaculo: et no lederetur: sicut si prius vidisset se volare per aere: et non cadere. **J**o tenedu est id qd sup: a diximus.

Querit

Quomodo christus se portari a demone permisit: et an fuerit conueniens.

Questio. XXXVI.

Queritur quomodo christus se a demone permisit: et an fuerit conueniens. Alii dicunt quod non: quia ponere se in manu demonis est exponere se periculo. Nihil tamen sapiens ex industria se periculo exponit: sed illa ex necessitate suscipit cum occurrerit. Item quod actiones christi sunt instructio nostra est tamen nobis vetita conuicatio cum demonibus. Non debuit ergo ipse a demone permittere se portari ne nos desideremus portari a demonibus et ambulare per aere et discurrere per diuersa loca nocturnis temporibus sine maleficiis faciunt: et maxime mulier es de quibus dicitur in quodam questione. Dominus quod conueniens fuit christum permittere se portari a demone: quia ipse voluit tetari: ut nobis resistendi tetationibus exemplum preberet. Voluit et de multis tetari: ut in omni genere tetationis nobis doctrinam resistendi traderet. Si tamen christus non permitteret se portari a demone non sustinisset nisi primam tetationem. scilicet conuersionem lapidum: quia 2. et 3. fuerunt per portationem demonis de loco ad locum: ut patet hic in scriptura. Debuit ergo permittere se portari. Secundo quod christus voluit perfecte vincere demonem ut de modo confunderet videns se totum a vno homine superatum. Non est tamen aliquis victus quoad pugnam vult et potest. Iohannes Iohannes demon superatus est a christo in vna tetatione cum ad huc manerent ei vires ad faciendum alias: et ipse vellet illas facere non iudicaret se victum nec confunderet. Oportebat ergo christum permittere se tetare quatenus vellet quoscumque ipse cessaret diffidens viribus suis et deficientes animo. Istud autem non fieret nisi christus permitteret ei facere quoscumque tetationes vellet: id debuit permittere se portari ab illo: et omnia alia facere que ille vellet. Et ita fuit quoscumque diabolus iam fatigatus: et omnino se victus aspiciens parata. tentatione recessit. Ad primum dominus quod periculum semper euitandum est quoad sine preiudicio salutis eterne euitari potest. Ubi autem salus eterna aliud suadeat non solum pericula sustinenda sed et inquirenda sunt. In christo autem erat necessitas quod se exponeret huius tetationibus demonis: quia ipse venerat propter redemptionem et doctrinam nostram. Erat autem vna pars doctrine nostre quod doceret nos resistere tetationibus demonum per tetationes quas ipse tolleraret: id est sine diffinitione deitatis necesse erat hominem christum huius tetationibus se exponere: cum propter eas: et reliqua opera nostre salutis venisset. et ita in nobis est: quod si deum inberet alicui se exponere periculo non solum tenebat istud tollerare: sed et tenebat istud inquirere. Alii prout dicitur quod periculum a periculo dicitur. scilicet quia in illo potest homo perire: ubi autem securitas est: periculum nullum est: in christo autem sic erat: quia demon non poterat ei facere aliquid malum nisi quod ipse pati eligeret: id non erat periculum in eo quod se in manibus demonum poneret secus aut in nobis quod demones possint omnem genus pene inferre nisi deus eos prohibuerit: ideo nos canere debemus ab eis: et periculum esse nobis ponere nos in manibus ipsorum. Ad secundum dominus quod actiones christi sunt instructiones nostre non tamen quantum ad omnia: sed quantum ad aliquid: ita quod in quolibet christi actione instrumur in aliquid. Christus tamen multa faciebat que non solum erant ad morale instructionem: sed et ad ostensionem patris. Et in quantum illa sunt ad instructionem debemus ea sequi: quantum vero sunt ad ostensionem patris non debemus ea sequi: sed solum credere. Sic patet in iunio suo. xl. diebus. Nam ibi est aliquid morale: id nos debemus ieiunare. xl. diebus: quia ipse totidem ieiunauit: et est aliquid patris ad ostensionem. scilicet quod illis. xl. diebus sine cibo maserit. Et hoc nos non debemus imitari: quia non possumus: sed solum credere et venerari: ita nunc quod christus a demone tetatus sit ad instructionem est: ut iuuatur quod et nos tentari oportet: et quod resistamus sicut ipse resistit. Quod tamen ipse permisit se portari a demonibus qui ipsi voluerint et exposuerint se tetationi dando demoni occasionem ad tetandum pertinet ad ostensionem patris: et hoc nos facere non debemus. Quia christus qui maior demonibus erat voluit ostendere quod non timebat eos: et posuit se in manibus eorum. Nos autem qui fragiles sumus non debemus permittere patris eorum nec dare eis occasiones tentandi: sed fugere occasiones quantum poterimus.

Quare diabolus in primis duabus tetationibus dixit christo si filius dei es: et in tertia non dixit. Questio. XXXVII.

Queritur quare diabolus in primis duabus tetationibus dixit christo si filius dei es etc. et in 3. non dixit. Ad primum dominus quod diabolus dubitabat de christo an esset deus et desiderabat si valde scire: id a primo tetauit eum ut hoc sciret: et sic dixit si filius dei es etc. et quia per illam tetationem diabolus non potuit certificari an christus esset deus vel non: subiugit secundam in qua et dixit si filius dei es: sic ait Hieronymus super Matthe. l. lxxv.

ex premissis christi ratio nihil certum dicere diabolus potuisset vtrum christus deus esset an homo: assumpsit eum ad aliam tetationem. Item dicit Hieronymus super Matthe. l. In omnibus. n. tetationibus habet agere diabolus: ut intelligat si filius dei sit. Ad secundam dicit quod diabolus iam cognouerat christum esse deum per secundam tetationem: id in tertia non quaesuit ab eo si filius dei es. Hoc tamen non potest stare: quia nihil appareret per quod diabolus potuisset cognoscere istud: cum christus nulla signa ad hoc ostenderit: sed valde caute se occultauit sicut in prima tetatione. Item quod si diabolus cognouisset christum esse deum: per tertiam tetationem non tetasset eum amplius: quia timeret. Sic. n. dicit Athanasius quod diabolus certamen tetationis habuit: et non deum iniit. Nec enim audebat deum tentare. Tentatio autem tertia fuit grauior precedentibus. scilicet de idolatria et auaritia: ideo diabolus non cognoscebat christum esse deum. Et sic non obmisit dicere si filius dei es quasi iam hoc cognosceret. Dicendum igitur quod diabolus potuit cessare propter duo. Primo quia putauit se omnino victum in tetatione illa: et quod iam nulla media haberet ad inueniendum an ille esset deus cum tamen caute se occultasset in hoc: quia diabolus ad inueniendum oportebat quod peteret a christo aliquid generis miraculi ostendentis eum esse deum saltem ex pietura. forte autem iam diabolus nesciebat que miracula ab illo peteret fieri quod rationabiliter peti possent. id est ut videret quod necesse esset illa fieri ad aliquid bonum habundans vel ad aliquid malum euitandum: quia aliter christus illa non faceret dices non esse necessaria. Sic quia diabolus petiuerit quod lapides conuerteret in panem. christus autem dixit quod non erat necessaria: quia non in solo pane viuunt homines etc. Si ergo christus esuriens excusauit se de illo miraculo tanquam non esset necesse istud fieri: a fortiori se excusaret de alijs que essent minus necessaria et oportuna. Unum diabolus forte iam non potuit inuenire aliquid generis miraculi quod rationabiliter a christo fieri peteret: id cessauit querere a christo an filius dei esset. Secundo potest dici quod Iohannes non appuissent aliquid signa que ostenderet christum esse deum vel non esse deum: quia tamen in duabus tetationibus christus nihil in se deitatis ostendit: forte putauit diabolus quod non esset deus: et sic cessauit petere ab eo an deus esset: et ad hoc aliquid adiuuat: quod tetatio vltima diaboli fuit deterior. scilicet de idolatria et auaritia: et tamen non est visibile quod ipse tetaret de crimine tam pessimo: et ita apto: cum de hoc dubitaret an deus esset: et satis est hoc visibile: tamen verisimilior: responsio precedentis.

Quare diabolus suavit Chriſto se precipitare de pinaculo. Questio. XXXVIII.

Queritur quare diabolus suavit christo se precipitare de pinaculo. Dominus quod intendebat per hoc habere experientiam de eo an esset deus vel iducere eum ad peccatum. Nam si se precipitaret: si nihil lederet: putaret diabolus ipsum esse deum: si habebat intentum: quod si ipse scire volebat: et ita inuebat. scilicet quod si filius dei erat et si se proijceret non lederet: quia angeli portarent eum in manibus. Si autem esset homo proijceret: diabolus volebat eum pro se precipitatio: et ite debet eum fallere. scilicet ut ipse crederet se esse filium dei et putaret quod non lederet proijciendo se de pinaculo sicut non fuerat lefus quia per aere portabatur. Vel dato quod nollet se proijcere de pinaculo volebat in eo gignere opinionem quod ipse erat filius dei et ita si diceret. nolo me proijcere de pinaculo: sed descende per gradus lapidis filii dei. Quia istud erat grauissimum peccatum si ipse crederet vellet: et gloriari de hoc nomine: si non esset vere filius dei. Poterat tamen adhuc esse quod diabolus in precipitatione de pinaculo vellet sustinere eum ne lederet dum tamen ipse vellet se proijcere: quia per hoc committeretur duplex peccatum. Primum erat diuina tetatio cum sine vlla causa exponeret se periculo expectando diuinum adiutorium. Et istud inuit christus in ratione sua dicens. Scriptum est. Non tetabis dominum deum tuum: sed erat inanis gloria: quia se proijceret. Hoc erat ut videret ab hominibus volas et quod non lederet. Et per hoc erat ut videret ab hominibus volas et quod non lederet: et per hoc vellet de se opinionem sanctitatis gignere. et quod cum quod istos se quere diabolus habebat intentum suum. scilicet iducere christum ad quodcumque peccatum. Glo. dicit quod diabolus semper ad alta eleuando ducit per iactantiam: ut precipitare possit. Ambrosius et super Luca dicit. Sequitur iactantia telum quod i. pluuie obliqua: quia dum homines gloria virtutis sue iacture desiderant: loco meritum suorum et statione recedunt. Quare diabolus in ista secunda tetatione versus est auctoritate sacre scripture et non in prima vel tertia. Q. XXXIX.

Queritur quare diabolus in ista secunda tetatione versus est auctoritate sacre scripture et non in prima nec in tertia. Ad primum dominus quod hoc fecit per multa. Primo quia ipse vidit quod christus per auctoritates scripture se defendebat: id ipse per eas voluit illum impugnare. Secundo quia ex eo quod christus allegabat auctoritate scripture diabolus vidit quod ipse valde cre-

Thofsa. sup Mat. r iij

Opio q. ruda. p. 10. 2. 10.

A p. 10.

B 2. 10.

L Rn. ad pmus.

D Rn. ad scdm.

A Rn. ad pm. qm.

B Improbatur ratio. p. 10. 2. 10.

L Rn. auctoris.

A

B

A

Rndet ad pm. qm. p. 10. 2. 10.

debat scripture: non putavit quod per eam possit esse facilius fallere quam aliter. Ad fallendum ergo ipsum allegavit eam. Sic dicit Origenes. I. Un tibi diabolo scire quod ista scripta sunt. Nunquid legisti prophetiam vel divina eloquia. Legisti quod non ut ex ipsa lectione eorum melior fieres: sed ut de simpliciter scripta eos qui amici sunt littere interficias. Scis quod si de alijs voluminibus loquar volueris non decipies. Ambrosius quoque super Lucam dicit quod Satanas transi guravit se in angelum lucis: et de scripturis ipsis divinis laqueum fidelibus parat. Ut si n. testimonij scripturarum non ut doceat: sed ut fallat. Et itez ait. Non te capit hereticus: quod per de scripturis aliqua exempla proferre. Ut si n. diabolus testimonij scripturarum non ut doceat: sed ut fallat. Occasio autem fallendi maxime est in istis scripturis: quod sunt maxime auctoritatis: et non illis contentis tradidere. Id cum diabolus allegaverit eas quantum ad se contentis putat se per se facilius fallere posse. Tertio fecit diabolus ad colorandum deum suum: et tollendam suspicionem: quod dixerat christo quod propter se de pinaculo. Istud autem erat malum: et periculosum: et quod nullus facere vellet timens inde malum. Id diabolus dixit quod christus non lederet se si propter se daret. Et ad hoc bandus allegavit testimonij scripture. Angelis suis mandavit de te et in manibus tolleret te. Quarto permisit deus ad instructionem nostram. scilicet ut videamus quod si sacre scripture bonum sunt tamen in malum trahi possunt cum malus homo eas sensum depravando eas ad candum errorem adducit. Nam diabolus qui nullum bonum desiderat: scripturis utitur. De quo constat quod ad malum finem illis utitur. Sic dicit Ambrosius super Lucam v. s. deum esse. Non te capit hereticus: quod potest de scripturis aliquid exempla proferre. Ut si et diabolus testimonij scripturarum non ut doceat: sed ut fallat. Ad secundum dicit quod in prima et tertia tentatione non usus fuit auctoritatibus. De prima est causa quod diabolus usus fuit scripturis: quod christus illis utebatur: et tamen ante primam tentationem christus nihil allegaverat de scripturis: id in prima tentatione diabolus nihil allegavit. Secundo quod principalem diabolus introduxit auctoritatem illam ad colorandum illud malum quod persuadebat. scilicet quod christus propter se de pinaculo. In prima autem tentatione diabolus non persuasit aliquid quod esset manifeste malum. s. perverte re lapides in panem ad sedandum famem: id non oportuit quod videret tunc scripture. Tertio quod forte diabolus non invenit aliquid auctoritatem accommodat illi tentationi sic isti sceleris: id in ista secunda allegavit: et in prima tentatione nihil allegavit. De tertia tentatione dicit quod diabolus ibi nihil allegavit: quod auctoritatem nullam invenit ad propositum suum. Nam ibi satis fuisse necesse ad colorandum iniquissimam suasionem de idolatria et auaritia: et tamen nullam invenit ad hoc: sed solum suadet: volebat idolatriam pollicendo divitias et honorem.

An ista auctoritas a demone allegata fuerit recte allegata.

Questio. XL.

Queritur an ista auctoritas allegata a demone fuerit recte allegata. Dicendum quod quod propter se diabolus non allegabat eam ad bonum finem adhuc sensus eius non concordabat proposito demonis: quod demon loquatur de filio dei. Ipsa autem auctoritas non intelligitur spatium de filio dei. Et per hoc ex parte ipsius. per. 91. ubi ista auctoritas ponitur. scilicet quod hitat in adiutorio altissimi: et sequitur dicit domino susceptor meus es tu: et refugium meum. Loquitur de viro iusto sperate in domino: et non de filio dei. Secundo per. 92. quod diabolus suadebat intentionem scripture: nam ipsa scriptura significat quod viri iusti liberabuntur a deo: periculis quam ad eum refugerit. Id dicit ibi. Dicit domino susceptor meus es: et refugium meum: et dicitur scuto circumdabit te veritas eius: et itez ipse liberabit me de laqueo venantium: et tota littera perus: que significat liberationem de periculis quam iciderint refugio ad demonium et clamando ad ipsum. Un dicit ibi. Clamabit ad me: et ego exaudiam eum. Diabolus autem suadebat christo quod se exponeret voluntarie periculo sine ulla causa: id faciebat intentionem scripture: videlicet intelligitur angelis suis deus mandavit de te. id est quod libet viro iusto clamante ad dominum ut custodiant ipsum a periculis in omnibus visibus. id in omnibus operationibus: quod in quilibet genere operationis aut vite vel status pericula multa icidere possunt a quibus angeli custodes nisi liberant iustos ex mandato dei. In manibus tolleret te ne forte offendas ad lapidem pedem tuum. id est si aliquid vir iustus cadat de loco alto angeli liberant eum de periculo tenedo eum ne offendas saltet pes eius in lapidibus. id est ut in nullo sibi noceat. Sic dicit per. 36. si ceciderit non collidet: quod dominus supponit manum suam. id est suscitabit eum in manu sua. Et loquitur ibi scriptura de viro: quod immediate subditur ibi iunior sui: et non vidi iustum derelictum. Et iste est modus loquendi ad significandum quod deus liberat viros iustos

a periculis quam ad eum refugerit si expedit eis liberari. Glo. autem exponit istam litteram quam si moraliter dicens quod procepit deus angelis suis. id est ministratoribus spiritibus quod in manibus suis. id est in auxilijs suis tollerent homines et custodirent eum ne offendant pedem. id est affectum mentis ad lapidem. id est ad veterem legem scriptam in lapideis tabulis. Ut per lapidem potest intelligi omnis occasio peccati et ruine. Iste tamen sensus est moralis: scriptura autem quam allegat semper dicit allegari in sensu literalis: quod in sensibus mysticis non facit aliquam probationem: et ita diabolus in sensu literalis allegavit se non. conveniret sensus suus littere. Tertio per. 93. quod nullo modo pervenit filio dei. Quia ista ponitur in refugio periculum. scilicet quod homines per angelos de periculis liberent ubi se ipsum homo liberare non potest. Filius tamen dei non indiget ab alio liberari: quod ipse maior est angelis nullius auxilio indigens: sed ipse omnibus sustentationem prebet: id non potest de eo intelligi: sed de viro iusto. Sic dicit Hieronymus super Mat. 1. Hoc in nonagesimo. per. legimus vix ibi non de christo: sed de viro sancto propheta est. Male ergo interpretatur diabolus: scripturas. Quarto diabolus male allegavit: quod distravit partem scripture ex qua poterat haberi sensus eius. Quia ibi dicitur super aspidem et basiliscum ambulabis et calcabis leonem et draconem. Ista autem de diabolo dicunt doctores intelligi. Id istam partem subtrahit ut fallere posset. De his Chrysostomus super Mat. dicit. Vere. n. filius dei angelorum manibus non portat: sed ipse magis angelos portat. Et si portat manibus angelorum non ut offendant ad lapidem pedes suum quam infirmus: sed propter honorem quam deus. O diabile quam filius dei manibus portat legisti: et quod super aspidem et basiliscum calcas non legisti. Sed istud quod exemplum profert quam super. Hoc autem tacet quam a status. Ipse est Christus. dicit quod testimonia a domino allata sunt perveniret a diabolo aut indecenter. Non enim scriptum est angelis suis et c. suadet propter se ipsum et precipitare. De hoc quoque Origenes dicit. Vide quomodo in ipsis testimoniis respicitur est. Cultus enim minuet gloria salvatoris quam angelorum idigeat auxilio offensurus pedem nisi eorum manibus sublevet. Hoc enim testimonium non de christo: sed de sanctis est generaliter scriptum. Nec enim indiget angelorum auxilio qui maior est angelis: quod potest disce o diabole quod nisi Jesus adiuveret angelos offenderet pedem suum. Et tu prope quam fulgor de celo cecidisti: quod credere in Jesum christum dei filium noluisse. Quare autem files quod sequitur. super aspidem et basiliscum et c. nisi quia tu basiliscus tu draco tu leo?

Cum diabolus scripturam male allegaverit cur christus eus non redarguit.

Questio. XLI.

Queritur cur diabolus male allegaverit scripturam quod christus non redarguit eum. quod si sacra scriptura non committitur aliquis errare: quod error eius est valde periculosus. scilicet quod causat heresum et pervenit in oppositionem de vite eterne dispensationem dicit. Dominum quod christus non voluit redarguere diabolum de falso intellectu scripture. Primo quod non faciebat ad propositum suum. Nam intentio christi solum erat excludere tentationes demonis: et quod poterat christus ista tentationem excludere non impugnando dmonem sed falso intellectu scripture non curavit eum impugnare: imo communitius excluderet tentationem non impugnando allegationes quam existendo impugnationi. Nam diabolus intendebat christum deducere ad hoc quod se precipitaret de pinaculo: christus autem dixit quod istud non conveniebat: quod erat terere deum. Auctoritas autem inducta a demone erat ad confirmationem et ad tollendum dubium quod oriri poterat ex verbis demonis prava suadentis. Et sic respondere ad illam erat respondere ad minus principale. et tamen quam aliquis respondere vult alicui objectioni se facite ordinatum est quod responderet ad id quod minus principale est: nisi forte respondere vellet ad omnes defectus quod accidit in argumentatione. christus autem solum voluit facere id quod necessarium erat. scilicet excludere objectiones. Quod autem ostenderent omnia in quibus peccabat illud argumentum erat magis curiositatis quam necessitatis. christus ergo discipline agens voluit respondere ad id quod principale erat: quod per se excludere totum argumentum. Itē cautela respondens est quod si sunt plura per que destrui potest aliquid argumentatio respondeat per istud quod habet maiorem apparentiam: et quod arguens facilius cedere: quod si responderet ad id quod non est tam apparet poterit arguens perseverare: et non apparebit ipsi bene respondere: et necesse erit diu in verbis contendere. Ita nunc erat: quod christus diceret quod non erat necesse precipitare se de pinaculo: quod detestabatur erat ista ratio valde apparet. Ita ut diabolus non haberet quod possit respondere: et sic tacuit. Si autem dixeris quod illa auctoritas allegata non intelligebatur de filio dei: sed de quibuslibet iusto non erat istud ita manifestum. Et sic poterat diabolus procedere in verbis eius christo asserens intelligi de filio dei. Et sic caute christus fecit non curando illam impugnare. Itē voluit christus eam impugnare ut tolleretur occasio